
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B (A
tto d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 08-03-2023 DELIBERAZIONE N. 57
 
 

 
OGGETTO: REGOLAMENTO (UE) N. 2021/2115 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL
CONSIGLIO. COMPLEMENTO DI PROGRAMMAZIONE PER LO SVILUPPO RURALE
(CSR) 2023-2027 DELLA REGIONE MOLISE. APPROVAZIONE CSR "VERSIONE 1".
APPROVAZIONE PERCORSO COMITATO DI MONITORAGGIO.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno otto del mese di marzo dell’anno duemilaventitre nella sede dell’Ente con la presenza,
come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 CALENDA FILOMENA ASSESSORE Presente
3 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Presente
4 PALLANTE QUINTINO ASSESSORE Presente
5 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
6 DI BAGGIO ROBERTO SOTTOSEGRETARIO Presente

 
 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale ROBERTO DI BAGGIO 
 
SEGRETARIO: MATTEO CARMINE IACOVELLI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 67 inoltrata dal SERVIZIO COORDINAMENTO E GESTIONE DELLE
POLITICHE EUROPEE PER AGRICOLTURA, ACQUACOLTURA E PESCA - ATTIVITA' VENATORIA;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO COORDINAMENTO E GESTIONE DELLE POLITICHE EUROPEE
PER AGRICOLTURA, ACQUACOLTURA E PESCA - ATTIVITA' VENATORIA - MASSIMO PILLARELLA ,
e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del II DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta al
ASSESSORE CAVALIERE NICOLA d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;

1/12DGR N. 57 DEL 08-03-2023



 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 

DELIBERA

1)    di prendere atto di quanto riportato nel Documento istruttorio;

2)    di approvare la versione 1 del Complemento di programmazione per lo Sviluppo Rurale (CSR)
2023-2027 della regione Molise di cui al Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del
Consiglio del 2 dicembre 2021 recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri
devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal
Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale
(FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013, conformato a quanto
previsto dal Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027 per l'Italia, approvato dalla Commissione
Europea DG Agri, in data 2 dicembre 2022 con la decisione C (2022) 8645 final;

3)    di dare atto che il CSR 2023-2027 della regione Molise, “Versione 1” [Allegato A al presente
provvedimento], è corredato a sua volta degli allegati 1 “Output previsti e Unit Amount” e 2
“Metodologia e calcolo dei pagamenti a superficie mancati redditi e costi aggiuntivi per gli impegni
assunti conformemente agli articoli 70, 71 e 72 del regolamento (UE) N. 2021/2115”, che costituiscono
anche essi parte integrante e sostanziale del presente atto;

4)    di dare atto altresì che il CSR 2023-2027 della regione Molise, “Versione 1”, ha una dotazione
finanziaria complessiva pari € 157.712.920,81 (di cui € 79.645.025,00 quota FEASR, € 54.647.527,07
quota STATO, € 23.420.368,74 quota REGIONE MOLISE);

5)    di prendere atto che la ventilazione finanziaria per il periodo 2023-2027 è così ripartita:

 

annualità
SPESA

PUBBLICA
€

TASSO
UE

FEASR
€

QUOTA
NAZIONALE

€

TASSO
NAZ.

€

QUOTA
STATO

€

QUOTA
REGIONE

€

2023 29.160.653,00 50,50% 14.726.130,00 14.434.523,00 49,50% 10.104.166,00 4.330.357,00

2024 32.138.067,00 50,50% 16.229.724,00 15.908.343,00 49,50% 11.135.840,00 4.772.503,00

2025 32.138.067,00 50,50% 16.229.724,00 15.908.343,00 49,50% 11.135.840,00 4.772.503,00

2026 32.138.067,00 50,50% 16.229.724,00 15.908.343,00 49,50% 11.135.840,00 4.772.503,00

2027 32.138.067,00 50,50% 16.229.724,00 15.908.343,00 49,50% 11.135.840,00 4.772.503,00

157.712.921,00 79.645.026,00 78.067.895,00 54.647.526,00 23.420.369,00
 

6)    di prendere atto che non è prevista l’approvazione dei CSR da parte dell’Autorità di Gestione
nazionale che svolge attività di coordinamento delle Autorità di gestione regionali, attraverso
l’emanazione di specifiche Linee guide ed attraverso una costante attività di monitoraggio on going dei
CSR, volta a garantire coerenza e uniformità nella progettazione e nell’attuazione del PSP 2023-2027
per l'Italia;

7)    di dare atto che l’Autorità di Gestione (AdG) per il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della
regione Molise 2014-2022 è l’Ing. Massimo Pillarella, Capo Dipartimento II pro-tempore;

8)    di individuare nella persona dell’ing. Massimo Pillarella, dotata di idonea ed adeguata competenza
ed esperienza per il ruolo, l’Autorità di Gestione del CSR 2023-2027 della regione Molise, “Versione 1”
e successivi aggiornamenti, quale organismo responsabile dell’efficace, efficiente e corretta gestione e
attuazione degli interventi nazionali con elementi regionali e di quelli di carattere esclusivamente
regionale, che assicura, direttamente o in concorrenza con l’Autorità di Gestione Nazionale le funzioni
richieste dall’articolo 123.2 del regolamento (UE) 2021/2115 del 2 dicembre 2021;

9)    di stabilire che il Comitato di Sorveglianza del PSR 2014-2022, presieduto dall'Assessore
protempore con delega in materia di sviluppo rurale, svolga anche le funzioni di Comitato di
Monitoraggio regionale 2023-2027 e, dunque, sia quelle previste dall'art. 49 del Reg. UE 1303/2013 e
dall'art. 74 del Reg. UE 1305/2013 sia quelle contemplate dall'art. 124 del Regolamento (UE) n.

2/12DGR N. 57 DEL 08-03-2023



2021/2115 considerata la coincidente composizione degli stessi Comitati come si evince dal PSR
2014-2022 e dal CSR "Versione 1", della regione Molise;

10)  di precisare che Comitato di Sorveglianza 2014-2022, con funzioni del Comitato di Monitoraggio
regionale 2023-2027, opera fino alla chiusura della programmazione 2014-2022 e che
successivamente lo stesso opererà con la denominazione di Comitato di Monitoraggio regionale 2023-
2027;

11)  di stabilire che l’AdG può avvalersi dell’Agenzia regionale per lo Sviluppo Agricolo, Rurale e della
Pesca (ARSARP), formulando piani di attività mirati al rafforzamento delle capacità operative e
gestionali delle attività attuative del CSR 2023-2027 della regione Molise, anche in forza della Delibera
di Giunta regionale n. 518 del 27.12.2022, ad oggetto: disciplina ed affidamento di attività istruttorie al
sistema organizzativo e di risorse umane di ARSARP, finalizzate a determinazioni e deliberazioni
regionali che già prevede questa opzione per le Misure del programma di Sviluppo Rurale;

12)  di stabilire, altresì, che l’Autorità di Gestione regionale CSR Molise provveda a richiedere ai
soggetti che compongono il Comitato di Monitoraggio regionale l’individuazione formale dei propri
rappresentanti e dei relativi supplenti ai fini dell’aggiornamento dei nominativi del vigente Comitato di
Sorveglianza del PSR 2014-2022, tenuto conto di quanto previsto dal presente atto, in chiave di futuro
traghettamento al Comitato di Monitoraggio 2023-2027;

13)  di stabilire, inoltre, che l’Autorità di Gestione regionale CSR Molise possa invitare in qualità di
uditori ulteriori componenti in relazione alla strategicità degli argomenti trattati dal Comitato di
Sorveglianza del PSR 2014-2022 che svolge anche le funzioni del Comitato di Monitoraggio regionale
2023-2027;

14)  di dare atto che, ai sensi delle richiamate Linee guida per la redazione e l’adozione dei
Complementi Regionali per lo Sviluppo Rurale del PSP 2023-2027 per l'Italia, il CSR “Versione 1”
possa essere aggiornato, tenuto conto di successive modifiche al PSP, nonché delle eventuali
esigenze regionali di programmazione, attuazione e spesa, sulla base delle modalità indicate dal
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste (MASAF);

15)  di stabilire inoltre che l’Autorità di Gestione regionale CSR Molise 2023-2027 possa procedere ad
adeguamenti del CSR Molise versione 1, di natura non sostanziale, che si rendessero necessari a
seguito di modifiche del PSP 2023-2027 per l'Italia o di esigenze/fabbisogni nuovi emersi nell’ambito
delle attività del Comitato di monitoraggio o degli incontri annuali con il Ministero o la commissione
europea;

16)  di dare atto che, in fase attuativa, in caso di discordanza tra il PSP 2023-2027 per l'Italia e il CSR
“Versione 1” trovi applicazione il PSP 2023-2027 per l'Italia, ferme restando eventuali modifiche al PSP
2023-2027 per l'Italia, come proposte dalla Regione Molise, ed eventualmente inserite, con specifiche
condizioni sospensive, nei bandi di attuazione del CSR “Versione 1”, delle quali i potenziali beneficiari
possano avere tempestiva contezza;

17) di dare mandato all’Autorità di Gestione di avviare una interlocuzione con il Bilancio regionale ai fini
della corretta imputazione delle poste finanziarie evidenziate nel presente atto;

18)   di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e
delle foreste (MASAF), al Comitato di Sorveglianza, al Consiglio Regionale del Molise per gli specifici
adempimenti di competenza;

19)  di ritenere il presente atto assoggettabile agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella
pubblica amministrazione previsti nel D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25
maggio 2016, n. 97;

20)  di non assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa in quanto
non ricade nella fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della
Regione Molise approvata con deliberazione di G.R. n.376 del 01.08.2014;

21) di pubblicare il presente atto sul sito web, sul BURM (per oggetto), nonché nell’Albo Pretorio on line
della Regione Molise;

22)  di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e dei
3/12DGR N. 57 DEL 08-03-2023



diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili.

4/12DGR N. 57 DEL 08-03-2023



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 

Oggetto: REGOLAMENTO (UE) N. 2021/2115 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL
CONSIGLIO. COMPLEMENTO DI PROGRAMMAZIONE PER LO SVILUPPO RURALE (CSR)
2023-2027 DELLA REGIONE MOLISE. APPROVAZIONE CSR "VERSIONE 1".
APPROVAZIONE PERCORSO COMITATO DI MONITORAGGIO

VISTI:

–      il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;

–      il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del
17/12/2013, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo
Rurale (FEASR) e che abroga il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

–      il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021
recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della
politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia
(FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE)
n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013, a far data dal 1° gennaio 2023:

–      il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, sul
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il
Regolamento (UE) n. 1306/2013;

–      il Regolamento (UE) 2021/2117 che modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante
organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei
prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 251/2014 concernente la definizione, la designazione, la
presentazione, l'etichettatura e la protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli
aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante misure specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle
regioni ultra periferiche dell'Unione;

–      il Regolamento Delegato (UE) 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante il codice
europeo di condotta sul partenariato nell'ambito dei Fondi Strutturali e d'investimento europei;

–      il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 della Regione Molise – CCI 2014IT06RDRP015,
approvato con Decisione di esecuzione della Commissione C(2015) 4623 del 02.07.2015 e modificato
da ultimo con Decisione di esecuzione C(2021) 7043 final del 23.09.2021;

–      il Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027 dell'Italia approvato con decisione C(2022) 8645
final, della Commissione europea del 2 dicembre 2022;

–      l'Intesa, ai sensi dell'articolo 3 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sulla Proposta di
ripartizione del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) per il periodo 2023-2027,
sancita dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di
Trento e Bolzano nella seduta del 21 giugno 2022;

DATO ATTO che:

–      l’art. 1, comma 2, del Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2
dicembre 2021 stabilisce che ciascuno Stato membro dell’Unione europea elabori un Piano Strategico
Nazionale della PAC 2023-2027 (PSP PAC) in cui confluiscono i finanziamenti per il sostegno al reddito
e le misure di mercato (entrambi sostenuti dal FEAGA) e quelli per lo sviluppo rurale (sostenuto dal
FEASR);

–      l’art.107, del Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2
dicembre 2021 definisce i contenuti del piano strategico nazionale della PAC e prevede al comma 1,
lettera a) “la valutazione delle esigenze”, al comma 1 alla lettera h) “qualora vi siano elementi del piano
strategico della PAC stabiliti a livello regionale, una breve descrizione dell’assetto nazionale e regionale
dello Stato membro, in particolare gli elementi che sono stabiliti a livello nazionale e regionale”;

–      l’art. 123, comma 1, del Regolamento (UE) 2021/2115 stabilisce che gli Stati membri possano
5/12DGR N. 57 DEL 08-03-2023



designare autorità di gestione regionali a cui incombe la responsabilità di talune o tutte le funzioni di cui
al comma 2 della medesima disposizione normativa;

DATO ATTO altresì che:

–      in esito al riparto finanziario delle risorse approvato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo
Stato, le Regioni e le Province autonome del 21 giugno 2022, alla Regione Molise è stata assegnata la
dotazione finanziaria complessiva pari ad € 157.712.920,81 (di cui € 79.645.025,00 quota FEASR, €
54.647.527,07 quota STATO, € 23.420.368,74 quota REGIONE MOLISE);

–      lo stesso riparto prevede una ventilazione finanziaria per il periodo 2023-2027 così organizzata:

 

annualità
SPESA

PUBBLICA
€

TASSO
UE

FEASR
€

QUOTA
NAZIONALE

€

TASSO
NAZ.

€

QUOTA
STATO

€

QUOTA
REGIONE

€

2023 29.160.653,00 50,50% 14.726.130,00 14.434.523,00 49,50% 10.104.166,00 4.330.357,00

2024 32.138.067,00 50,50% 16.229.724,00 15.908.343,00 49,50% 11.135.840,00 4.772.503,00

2025 32.138.067,00 50,50% 16.229.724,00 15.908.343,00 49,50% 11.135.840,00 4.772.503,00

2026 32.138.067,00 50,50% 16.229.724,00 15.908.343,00 49,50% 11.135.840,00 4.772.503,00

2027 32.138.067,00 50,50% 16.229.724,00 15.908.343,00 49,50% 11.135.840,00 4.772.503,00
157.712.921,00 79.645.026,00 78.067.895,00 54.647.526,00 23.420.369,00

 
–      ai fini della predisposizione della versione preliminare del Complemento di programmazione per lo
Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027 della regione Molise, l’Assessorato all’Agricoltura ha dato avvio, sin
dal gennaio 2020, al processo di consultazione del partenariato regionale della PAC, assicurando il
pieno rispetto del Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione, recante il Codice
europeo di condotta del partenariato e dell’art. 8 del Regolamento (UE) 2021/1060 che prevede il
coinvolgimento del partenariato in tutte le fasi riguardanti la preparazione, l’attuazione e la valutazione
dei programmi, così da consentire una piena e concreta partecipazione di tutti i portatori di interesse e
agevolare lo scambio di informazioni, esperienze e risultati;

–      attraverso la partecipazione del partenariato al percorso di elaborazione del Complemento di
programmazione per lo Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027 della regione Molise, che ha avuto il suo
momento di sintesi finale nell’incontro di partenariato del 3 febbraio 2023, si è realizzato un percorso
costruttivo finalizzato:

a) alla condivisione delle priorità della PAC 2021-2027;

b) alla individuazione dei fabbisogni prioritari del territorio regionale e conseguentemente alla scelta
degli interventi da realizzare, anche al fine di assicurare il collegamento tra la programmazione
2014/2022 e quella 2023/2027;

PRESO ATTO:

–      delle “Linee guida per la redazione e l’adozione dei Complementi Regionali per lo Sviluppo Rurale
del PSP 2023-2027 per l'Italia, trasmesse tramite mail dall’Ufficio DISR II – Programmazione dello
sviluppo rurale II del MASAF in data 11 novembre 2022;

–      che nelle suddette Linee Guida si stabilisce che le Autorità di gestione regionali sono gli organismi
responsabili dell’efficace, efficiente e corretta gestione e attuazione degli interventi nazionali con
elementi regionali e di quelli di carattere esclusivamente regionale e che per i predetti interventi, le
Autorità di gestione regionali assicurano, direttamente o in concorrenza con l’Autorità di Gestione
Nazionale, le funzioni richieste dall’articolo 123 comma 2 del regolamento (UE) 2021/2115 del 2
dicembre 2021;

RITENUTO NECESSARIO dare avvio concreto alla programmazione 2023-2027 e proporre quindi la
versione 1 del Complemento di programmazione per lo Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027 della regione
Molise al PSP 2023-2027 per l'Italia approvato con decisione C(2022) 8645 final della Commissione
europea del 2 dicembre 2022, alla luce di quanto indicato nelle richiamate Linee Guida trasmesse dal
Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste (MASAF);

DATO ATTO che la versione del Complemento di programmazione per lo Sviluppo Rurale (CSR) 2023-

6/12DGR N. 57 DEL 08-03-2023



2027 della regione Molise, comprensivo degli allegati 1 “Output previsti e Unit Amount” e 2 “Metodologia e
calcolo dei pagamenti a superficie mancati redditi e costi aggiuntivi per gli impegni assunti conformemente
agli articoli 70, 71 e 72 del regolamento (UE) N. 2021/2115”,  è conforme a quanto previsto dal PSP, e
viene di seguito denominata come CSR “Versione 1”;

EVIDENZIATO che:

–      il CSR “Versione 1” non assume scelte nuove rispetto al PSP 2023-2027 per l'Italia, bensì riporta le
indicazioni di come la strategia debba essere declinata a livello regionale, evidenziando gli interventi
dello sviluppo rurale attivati e la specificità delle scelte che ne caratterizzano l’attuazione e la
specializzazione locali;

–      come definito dalle citate Linee Guida del MASAF, in caso di eventuale difformità non rilevate tra gli
elementi contenuti dal PSP 2023-2027 per l'Italia e quelli contenuti nel CSR “Versione 1”, si farà
esclusivo riferimento a quanto previsto nello stesso PSP 2023-2027 per l'Italia;

PRECISATO che:

–      il CSR “Versione 1”, Allegato A al presente atto, per formarne parte integrante e sostanziale, espone
in particolare i seguenti elementi:

–    Strategia di Sviluppo Rurale della Regione Molise,

–    Contesto di Riferimento e Valutazione dei Bisogni,

–    Complementarità, Condizionalità e Elementi Comuni,

–    Interventi dello Sviluppo Rurale Attivati dalla Regione Molise,

–    Output Previsti e Unit Amount,

–    Piano Finanziario,

–    Indicatori di Risultato,

–    Assistenza Tecnica, Comunicazione, Valutazione,

–    Governance Regionale;

–      il CSR “Versione 1” è corredato dei seguenti allegati:

a) Allegato 1: Output Previsti e Unit Amount;

b) Allegato 2: Metodologia e calcolo dei pagamenti a superficie mancati redditi e costi aggiuntivi per
gli impegni assunti conformemente agli articoli 70, 71 e 72 del Regolamento (UE) n. 2021/2115;

RICHIAMATO l’art. 124, Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2
dicembre 2021 relativo ai compiti del Comitato di Monitoraggio ed in particolare il paragrafo 5 ai sensi del
quale “qualora siano stabiliti elementi a livello regionale, lo Stato membro interessato può istituire Comitati
di Monitoraggio regionali per monitorare l’attuazione degli elementi regionali e fornire al Comitato di
Monitoraggio nazionale informazioni al riguardo. Il presente articolo si applica, mutatis mutandis, a tali
Comitati di Monitoraggio regionali per quanto riguarda gli elementi stabiliti a livello regionale”;

RICHIAMATO inoltre quanto disposto dal PSP 2023-2027 per l'Italia che, al capitolo 7, “Sistema di
governance e di coordinamento”, comma 7, prevede che “[…] È costituito un comitato per ciascuna delle
Regioni e Province autonome italiane sulla base dei principi definiti per il Comitato nazionale, attualizzati a
carattere regionale”;

ATTESO che il Comitato di Monitoraggio regionale, secondo quanto previsto dal paragrafo 5 del richiamato
articolo 124 del Regolamento (UE) n. 2021/2115, è chiamato a svolgere le funzioni previste dal comma 3
del medesimo articolo;

DATO ATTO della composizione del Comitato di Sorveglianza, presieduto dall’Assessore protempore con
delega in materia di sviluppo rurale, in conformità a quanto previsto dall’art. 48 del Reg. UE 1303/2013,
riportata nel Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 della Regione Molise, CCI 2014IT06RDRP015,
approvato con Decisione di esecuzione della Commissione C(2015) 4623 del 02.07.2015 e modificato da
ultimo con Decisione di esecuzione C(2021) 7043 final del 23.09.2021;

7/12DGR N. 57 DEL 08-03-2023



CONSIDERATO che le funzioni attribuite al Comitato di Sorveglianza istituito nell’ambito del PSR 2014-
2022 dall’art. 49 del Reg. UE 1303/2013 e dall’art. 74 del Reg. UE 1305/2013 possano ritenersi assimilabili
alle funzioni attribuite al Comitato di Monitoraggio regionale, per la programmazione dello sviluppo rurale
2023-2027, come previste dall’art. 124 del Regolamento (UE) n. 2021/2115;

VISTO il PSP 2023-2027 per l'Italia, approvato con Decisione di esecuzione C(2022) 8645 final del 2
dicembre 2022, laddove al capitolo 7, “Sistema di governance e di coordinamento” definisce che l’Autorità
di Gestione nazionale per il piano strategico della PAC “è rappresentata dal Ministero delle politiche
agricole alimentari e forestali (Mipaaf), Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo
rurale”, quale “organismo responsabile dell’efficace, efficiente e corretta gestione e attuazione degli
interventi di carattere nazionale del Piano strategico, finanziati dal Fondo FEAGA e cofinanziati attraverso il
Fondo FEASR” ed individua, tra le Autorità di gestione, l'Autorità di gestione, per la “Regione Molise - AdG
del PSR”, l’ing. “Massimo Pillarella”;

CONSIDERATO che l’operatività e la piena funzionalità dell’ADG nel periodo di programmazione 2014-
2022 è stata garantita oltre che dai servizi dell’Assessorato alle Politiche agricole ed agroalimentari,
Sviluppo rurale, Consorzi di bonifica e Programmazione forestale; anche dall’apporto funzionale
dell’Agenzia per lo Sviluppo Agricolo, Rurale e della Pesca (ARSARP);

CONSIDERATO che con Delibera n. 518 del 27.12.2022, ad oggetto: disciplina ed affidamento di attività
istruttorie al sistema organizzativo e di risorse umane di Arsarp, finalizzate a determinazioni e deliberazioni
regionali la Regione ha già previsto di attivare questa opzione di ricorso ai servizi di assistenza di Arsarp
per le Misure del programma di Sviluppo Rurale;

RITENUTO NECESSARIO, al fine di dare concreto avvio alla nuova programmazione 2023-2027:

–      approvare il CSR “Versione 1”, conformato a quanto previsto dal PSP 2023-2027 per l'Italia
approvato dalla Commissione Europea DG Agri, in data 2 dicembre 2022 con la decisione C (2022)
8645 final,

–      dare atto che il CSR “Versione 1” è corredato a sua volta degli allegati 1, 2, sopra richiamati, che
costituiscono anche essi parte integrante e sostanziale del presente atto;

–      dare atto altresì che il CSR “Versione 1” ha una dotazione finanziaria complessiva pari ad €
157.712.920,81 (di cui € 79.645.025,00 quota FEASR, € 54.647.527,07 quota STATO, € 23.420.368,74
quota REGIONE MOLISE);

–      prendere atto che la ventilazione finanziaria per il periodo 2023/2027 è così ripartita:

 

annualità
SPESA

PUBBLICA
€

TASSO
UE

FEASR
€

QUOTA
NAZIONALE

€

TASSO
NAZ.

€

QUOTA
STATO

€

QUOTA
REGIONE

€

2023 29.160.653,00 50,50% 14.726.130,00 14.434.523,00 49,50% 10.104.166,00 4.330.357,00

2024 32.138.067,00 50,50% 16.229.724,00 15.908.343,00 49,50% 11.135.840,00 4.772.503,00

2025 32.138.067,00 50,50% 16.229.724,00 15.908.343,00 49,50% 11.135.840,00 4.772.503,00

2026 32.138.067,00 50,50% 16.229.724,00 15.908.343,00 49,50% 11.135.840,00 4.772.503,00

2027 32.138.067,00 50,50% 16.229.724,00 15.908.343,00 49,50% 11.135.840,00 4.772.503,00

157.712.921,00 79.645.026,00 78.067.895,00 54.647.526,00 23.420.369,00
 

–      prendere atto che non è prevista l’approvazione dei CSR regionali da parte dell’Autorità di Gestione
nazionale che svolge attività di coordinamento delle Autorità di gestione regionali, attraverso
l’emanazione di specifiche Linee guide ed attraverso una costante attività di monitoraggio on going dei
CSR, volta a garantire coerenza e uniformità nella progettazione e nell’attuazione del PSP 2023-2027
per l'Italia;

–      individuare l‘Autorità di Gestione del CSR “Versione 1” e successivi aggiornamenti - quale organismo
responsabile dell’efficace, efficiente e corretta gestione e attuazione degli interventi nazionali con
elementi regionali e di quelli di carattere esclusivamente regionale, che assicura, direttamente o in
concorrenza con l’Autorità di Gestione Nazionale le funzioni richieste dall’articolo 123.2 del regolamento
(UE) 2021/2115 del 2 dicembre 2021 (di seguito Autorità di gestione regionale CSR Molise);

–      stabilire che il Comitato di Sorveglianza del PSR 2014/2022, presieduto dall’Assessore protempore

8/12DGR N. 57 DEL 08-03-2023



con delega in materia di sviluppo rurale, svolga anche le funzioni del Comitato di Monitoraggio regionale
2023-2027 e, dunque sia quelle previste dall’art. 49 del Reg. UE 1303/2013 e dall’art. 74 del Reg. UE
1305/2013 sia quelle contemplate dall’art. 124 del Regolamento (UE) n. 2021/2115 considerata la
coincidente composizione dei membri come si evince dal PSR 2014-2022 e dal CSR “Versione 1”;

–      precisare che Comitato di sorveglianza 2014-2022, con funzioni del Comitato di Monitoraggio
regionale 2023-2027, opera fino alla chiusura della programmazione 2014/2022 e che successivamente
lo stesso opererà con la denominazione di Comitato di Monitoraggio regionale 2023-2027;

–      stabilire, che l’Autorità di Gestione regionale CSR Molise provveda a richiedere ai soggetti che
compongono il Comitato di Monitoraggio regionale l’individuazione formale dei propri rappresentanti e
dei relativi supplenti ai fini dell’aggiornamento dei nominativi del vigente Comitato di Sorveglianza del
PSR 2014-2022, tenuto conto di quanto previsto dal presente atto;

–      stabilire che l’Autorità di Gestione regionale CSR Molise possa invitare in qualità di uditori ulteriori
componenti in relazione alla strategicità degli argomenti trattati dal Comitato di Sorveglianza del PSR
2014-2022 che svolge anche le funzioni del Comitato di Monitoraggio regionale 2023-2027;

–      stabilire, che l’Autorità di Gestione regionale CSR Molise possa continuare ad avvalersi
dell’ARSARP quale strumento di supporto e rafforzamento dell’operatività di gestione del CSR Molise
2023-2027;

–      dare atto che, ai sensi delle richiamate Linee guida per la redazione e l’adozione dei Complementi
Regionali per lo Sviluppo Rurale PSP 2023-2027 per l'Italia, il CSR “Versione 1” possa essere
aggiornato tenuto conto di successive modifiche al PSP 2023-2027 per l'Italia, nonché delle eventuali
esigenze regionali di programmazione, attuazione e spesa, sulla base delle modalità indicate dal Masaf,
in forma semplificata attraverso l’azione diretta dell’Autorità di Gestione;

–      dare infine atto che, in fase attuativa, in caso di discordanza tra il PSP 2023-2027 per l'Italia e il CSR
“Versione 1”, trovi applicazione il PSP 2023-2027 per l'Italia ferme restando eventuali modifiche al PSP,
come proposte dalla Regione Molise, ed eventualmente inserite, con specifiche condizioni sospensive,
nei bandi di attuazione del CSR “Versione 1”, delle quali i potenziali beneficiari possano avere
tempestiva contezza;

DATO ATTO che il presente provvedimento, avente valenza meramente programmatica, non comporta
oneri a carico del bilancio regionale;

VISTI, infine: 

–      il D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n.97; 
–      la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione di G.R.
n.376 del 01.08.2014”; 
–      il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15.05.2014 avente ad oggetto “Linee guida in materia
di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di
pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” che prevede un quadro di
garanzie particolarmente stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari – di cui è responsabile il
funzionario incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati
personali; 
–      la deliberazione della Giunta Regionale del Molise n. 128 del 14 maggio 2021 avente ad oggetto:
“Adempimenti in materia di privacy nell'ordinamento regionale, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno
2003, n.196 e successive modificazioni e integrazioni. Nomina dei responsabili del trattamento
(attribuzione di funzioni e compiti a soggetti determinati)"; 
 
VERIFICATA la conformità del presente atto con la programmazione economica regionale; 

 
SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1)    di approvare la versione 1 del Complemento di programmazione per lo Sviluppo Rurale (CSR)
2023-2027 della regione Molise di cui al Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del
Consiglio del 2 dicembre 2021 recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri

9/12DGR N. 57 DEL 08-03-2023



devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal
Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale
(FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013, conformato a quanto
previsto dal Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027 per l'Italia, approvato dalla Commissione
Europea DG Agri, in data 2 dicembre 2022 con la decisione C (2022) 8645 final;

2)    di dare atto che il CSR 2023-2027 della regione Molise, “Versione 1” [Allegato A al presente
provvedimento], è corredato a sua volta degli allegati 1 “Output previsti e Unit Amount” e 2
“Metodologia e calcolo dei pagamenti a superficie mancati redditi e costi aggiuntivi per gli impegni
assunti conformemente agli articoli 70, 71 e 72 del regolamento (UE) N. 2021/2115”, che costituiscono
anche essi parte integrante e sostanziale del presente atto;

3)    di dare atto altresì che il CSR 2023-2027 della regione Molise, “Versione 1” ha una dotazione
finanziaria complessiva pari € 157.712.920,81 (di cui € 79.645.025,00 quota FEASR, € 54.647.527,07
quota STATO, € 23.420.368,74 quota REGIONE MOLISE);

4)    di prendere atto che la ventilazione finanziaria per il periodo 2023/2027 è così ripartita:

 

annualità
SPESA

PUBBLICA
€

TASSO
UE

FEASR
€

QUOTA
NAZIONALE

€

TASSO
NAZ.

€

QUOTA
STATO

€

QUOTA
REGIONE

€

2023 29.160.653,00 50,50% 14.726.130,00 14.434.523,00 49,50% 10.104.166,00 4.330.357,00

2024 32.138.067,00 50,50% 16.229.724,00 15.908.343,00 49,50% 11.135.840,00 4.772.503,00

2025 32.138.067,00 50,50% 16.229.724,00 15.908.343,00 49,50% 11.135.840,00 4.772.503,00

2026 32.138.067,00 50,50% 16.229.724,00 15.908.343,00 49,50% 11.135.840,00 4.772.503,00

2027 32.138.067,00 50,50% 16.229.724,00 15.908.343,00 49,50% 11.135.840,00 4.772.503,00

157.712.921,00 79.645.026,00 78.067.895,00 54.647.526,00 23.420.369,00
 

5)    di prendere atto che non è prevista l’approvazione dei CSR da parte dell’Autorità di Gestione
nazionale che svolge attività di coordinamento delle Autorità di gestione regionali, attraverso
l’emanazione di specifiche Linee guide ed attraverso una costante attività di monitoraggio on going dei
CSR, volta a garantire coerenza e uniformità nella progettazione e nell’attuazione del PSP 2023-2027
per l'Italia;

6)    di dare atto che l’Autorità di Gestione per il PSR Molise 2014-2022 è l’Ing. Massimo Pillarella, Capo
Dipartimento II pro-tempore;

7)    di individuare l‘Autorità di Gestione del CSR 2023-2027 della regione Molise “Versione 1” e
successivi aggiornamenti - quale organismo responsabile dell’efficace, efficiente e corretta gestione e
attuazione degli interventi nazionali con elementi regionali e di quelli di carattere esclusivamente
regionale, che assicura, direttamente o in concorrenza con l’Autorità di Gestione Nazionale le funzioni
richieste dall’articolo 123.2 del regolamento (UE) 2021/2115 del 2 dicembre 2021;

8)    di stabilire che il Comitato di Sorveglianza del PSR 2014-2022, presieduto dall’Assessore
protempore con delega in materia di sviluppo rurale, svolga anche le funzioni di Comitato di
Monitoraggio regionale 2023/2027 e, dunque sia quelle previste dall’art. 49 del Reg. UE 1303/2013 e
dall’art. 74 del Reg. UE 1305/2013 sia quelle contemplate dall’art. 124 del Regolamento (UE)
2021/2115 considerata la coincidente composizione degli stessi Comitati come si evince dal PSR
2014-2022 e dal CSR “Versione 1”, della regione Molise;

9)    di precisare che Comitato di Sorveglianza 2014-2022, con funzioni del Comitato di Monitoraggio
regionale 2023-2027, opera fino alla chiusura della programmazione 2014-2022 e che
successivamente lo stesso opererà con la denominazione di Comitato di Monitoraggio regionale 2023-
2027;

10)  di stabilire che l’AdG può avvalersi dell’Agenzia regionale per lo Sviluppo Agricolo, Rurale e della
Pesca (ARSARP), formulando piani di attività mirati al rafforzamento delle capacità operative e
gestionali delle attività attuative del CSR 2023-2027 della regione Molise, anche in forza della Delibera
di Giunta regionale n. 518 del 27.12.2022, ad oggetto: disciplina ed affidamento di attività istruttorie al
sistema organizzativo e di risorse umane di ARSARP, finalizzate a determinazioni e deliberazioni
regionali che già prevede questa opzione per le Misure del programma di Sviluppo Rurale;

10/12DGR N. 57 DEL 08-03-2023



11)  di stabilire, altresì, che l’Autorità di Gestione regionale CSR Molise provveda a richiedere ai
soggetti che compongono il Comitato di Monitoraggio regionale l’individuazione formale dei propri
rappresentanti e dei relativi supplenti ai fini dell’aggiornamento dei nominativi del vigente Comitato di
Sorveglianza del PSR 2014-2022, tenuto conto di quanto previsto dal presente atto. in chiave di futuro
traghettamento al Comitato di Monitoraggio 2023-2027;

12)  di stabilire, inoltre, che l’Autorità di Gestione regionale CSR Molise possa invitare in qualità di
uditori ulteriori componenti in relazione alla strategicità degli argomenti trattati dal Comitato di
Sorveglianza del PSR 2014-2022 che svolge anche le funzioni del Comitato di Monitoraggio regionale
2023-2027;

13)  di dare atto che, ai sensi delle richiamate Linee guida per la redazione e l’adozione dei
Complementi Regionali per lo Sviluppo Rurale del PSP 2023-2027 per l'Italia, il CSR “Versione 1”
possa essere aggiornato, tenuto conto di successive modifiche al PSP, nonché delle eventuali
esigenze regionali di programmazione, attuazione e spesa, sulla base delle modalità indicate dal
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste (MASAF);

14)  di stabilire inoltre che l’Autorità di Gestione regionale CSR Molise 2023-2027 possa procedere ad
adeguamenti del CSR Molise versione 1, di natura non sostanziale, che si rendessero necessari a
seguito di modifiche del PSP 2023-2027 per l'Italia o di esigenze/fabbisogni nuovi emersi nell’ambito
delle attività del Comitato di monitoraggio o degli incontri annuali con il Ministero o la commissione
europea;

15)  di dare atto che, in fase attuativa, in caso di discordanza tra il PSP 2023-2027 per l'Italia e il CSR
“Versione 1” trovi applicazione il PSP 2023-2027 per l'Italia, ferme restando eventuali modifiche al PSP
2023-2027 per l'Italia, come proposte dalla Regione Molise, ed eventualmente inserite, con specifiche
condizioni sospensive, nei bandi di attuazione del CSR “Versione 1”, delle quali i potenziali beneficiari
possano avere tempestiva contezza;

16)  di dare mandato all’Autorità di Gestione di avviare una interlocuzione con il Bilancio regionale ai fini
della corretta imputazione delle poste finanziarie evidenziate nel presente atto;

17)  di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e
delle foreste (MASAF), al Comitato di Sorveglianza, al Consiglio Regionale del Molise per gli specifici
adempimenti di competenza;

18)  di ritenere il presente atto assoggettabile agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella
pubblica amministrazione previsti nel D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25
maggio 2016, n. 97;

19)  di non assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa in quanto
non ricade nella fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della
Regione Molise approvata con deliberazione di G.R. n.376 del 01.08.2014;

20) di pubblicare il presente atto sul sito web, sul BURM (per oggetto), nonché nell’Albo Pretorio on line
della Regione Molise;

21)  di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e dei
diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili.

 

SERVIZIO COORDINAMENTO E GESTIONE
DELLE POLITICHE EUROPEE PER

AGRICOLTURA, ACQUACOLTURA E PESCA -
ATTIVITA' VENATORIA

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
MARIA ANTONIETTA VALIANTE

Il Direttore
MASSIMO PILLARELLA

 

11/12DGR N. 57 DEL 08-03-2023



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MATTEO CARMINE IACOVELLI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

12/12DGR N. 57 DEL 08-03-2023


